ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КИМРСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 января 2023 г.

	№
	20/179-5

	г. Кимры

[bookmark: _GoBack]О Плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Кимрского района по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья в 2023 году

В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29.07.2020 № 262/1933-7 «О Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации», на основании статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003г. № 20-ЗО, территориальная избирательная  комиссия Кимрского  района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий территориальной избирательной комиссии Кимрского  района по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья на 2023 год (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Кимрского района  в сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Кимрского района Т.Н. Батаеву.

	Председатель
территориальной избирательной комиссии  Кимрского района

	Т.Н. Батаева

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Кимрского района

	Л.К. Грудинская

2

Приложение
к постановлению территориальной
избирательной комиссии
Кимрского района
от 19 января 2023г № 20/179-5

План мероприятий
территориальной избирательной комиссии Кимрского района по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья на 2023 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения и исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение заседаний Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Кимрского района (далее – ТИК) с ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» Кимрского муниципального округа Тверской области (далее – ГБУ «КЦСОН») по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

весь период
(при необходимости)

Члены Рабочей группы

	2.
	Участие представителей ТИК Кимрского района в мероприятиях, проводимых ГБУ «КЦСОН», по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период

Члены Рабочей группы

	3.
	Участие представителей ГБУ «КЦСОН» в проводимых ТИК совещаниях, семинарах с председателями участковых избирательных комиссий  по вопросу реализации избирательных прав и права на участие в референдуме инвалидов
	весь период

Т.Н. Батаева

	4
	Организация обучения членов участковых избирательных комиссий (далее-УИК) по вопросу подготовки ко дню голосования и организации работы, связанной с особенностями реализации избирательного  права граждан с инвалидностью, в т.ч. с организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами с использованием методических материалов иучебных фильмов ЦИК России
	По отдельному плану обучения

Т.Н. Батаева

	5
	Организация обучения и оказание методической помощи членам участковых избирательных комиссий (далее – УИК) по вопросу подготовки ко дню голосования и организации работы, связанной с особенностями реализации избирательного права граждан с инвалидностью

весь период

ТИК, УИК

	6
	Информационное наполнение раздела «Ресурс для слабовидящих» сайта ТИК Кимрского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

весь период
	Т.Н. Батаева,
системный администратор ГАС «Выборы»

	7
	Распространение информационных материалов подготовленных ИКТО и ЦИК России о подготовке и проведении избирательных кампаний в Совете ветеранов, библиотеках, в ГБУ «КЦСОН
	Весь период
	Члены рабочей группы,
ТИК, УИК

	8
	Организация тематических бесед по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в Комплексном центре социального обслуживания населения Кимрского муниципального округа
	По согласованию
	ТИК, сотрудники  ГБУ «КЦСОН
 (по согласованию)

	9
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню пожилого человека, проводимых  Советом ветеранов Кимрского муниципального округа
	Октябрь

	ТИК, Совет ветеранов
(по согласованию)

	10
	Участие в мероприятиях, проводимых администрацией Кимрского муниципального округа, посвященных Международному дню инвалида
	Декабрь
	ТИК, Совет ветеранов
(по согласованию)